
Covid-

Dirección Regional de Salud Piura
Oficina de Epidemiología

Sala de Situación 19 en Piura

La sala de situación de salud es un producto de la Oficina de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Piura. Se autoriza su uso total o parcial
siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto.

Dirección Regional

de Salud Piura

Semana Epidemiológica N.º 14 -2021
( Al 06 de Abril) 



ALTAS

HOSPITALARIAS
8,394

RECUPERADOS:
EXTRAHOSPITALARIOS

68,613

77,007
¡PIURANOS VENCIERON

EL CORONAVIRUS!

Ellos se encuentran en etapa de recuperación
y aislamiento domiciliario; Asimismo se realiza
seguimiento de su evolución.

Dirección Regional

de Salud Piura



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada de Casos Confirmados de COVID -19 

según distritos Piura 2020 -2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06/04/2021)

Distrito Residencia T.I.A

ARENAL 101.14

BELLAVISTA DE LA UNION 90.04

PARIÑAS 84.61

COLAN 84.10

EL ALTO 82.68

PAITA 79.20

PIURA 78.69

LOS ORGANOS 74.36

VICHAYAL 74.77

LOBITOS 70.37

AMOTAPE 69.03

SALITRAL (Luciano Castillo) 62.32

CASTILLA 61.10

BERNAL 57.52

CHULUCANAS 55.78

MIGUEL CHECA 55.07

IGNACIO ESCUDERO 52.49

LA BREA 52.14

BELLAVISTA 50.87

MANCORA 50.54

SULLANA 49.34

LA HUACA 48.58

MORROPON 48.48

CATACAOS 45.23

SECHURA 42.65

TAMARINDO 42.87

SAN JUAN DE BIGOTE 42.03

SUYO 42.01

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 40.96

QUERECOTILLO 39.73

MARCAVELICA 38.52

LALAQUIZ 38.25

CANCHAQUE 35.23

Distrito Residencia T.I.A

LA UNION 32.21
HUANCABAMBA 31.47

EL TALLAN 30.72

VICE 30.37

PAIMAS 28.78

AYABACA 27.28

BUENOS AIRES 27.48

SALITRAL (Diresa Piura) 25.61

LAS LOMAS 24.63

CRISTO NOS VALGA 23.86

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 23.89

LA ARENA 23.31

MONTERO 23.35

RINCONADA LLICUAR 22.68

SANTA CATALINA DE MOSSA 21.62

LANCONES 19.86

JILILI 19.51

LA MATANZA 19.29

CURA MORI 18.90

TAMBO GRANDE 17.76

CHALACO 17.05

YAMANGO 15.69

SAPILLICA 15.51

SICCHEZ 13.56

SONDOR 11.96

PACAIPAMPA 11.45

HUARMACA 11.29

SANTO DOMINGO 9.61

SONDORILLO 9.03

FRIAS 8.35

EL CARMEN DE LA FRONTERA 8.42

LAGUNAS 5.53

Departamento Piura 46.74

X1000 Habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada  de Casos Confirmados de COVID -19 según distritos Piura 

2020 -2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)
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Tasa de Incidencia Acumulada de casos confirmados de COVID-19 según provincias

Piura ï2020-2021

Dirección Regional

de Salud Piura

PROVINCIA T.I.A

TALARA 77.39

PAITA 75.44

SULLANA 47.17

PIURA 46.53

SECHURA 42.72

MORROPON 40.73

HUANCABAMBA 19.14

AYABACA 19.99

Departamento Piura 46.74

x1000 habitantes

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID -19 según Provincias 

Piura 2020 -2021

Provincia Letalidad

MORROPON 6.95

PAITA 3.97

SULLANA 3.99

PIURA 3.75

SECHURA 3.42

HUANCABAMBA 3.47

TALARA 2.93

AYABACA 1.90

Otros Departamentos 3.53

Total general 3.91

x100 habitantes

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Porcentaje de Positividad procesadas por COVID -19 según distritos Piura 2020 -2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)

Distrito Residencia 

Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas

%

PARIÑAS 8468 2482 10950 77.34

PAITA 8151 3006 11157 73.06

SULLANA 9707 4183 13890 69.88

BELLAVISTA 2158 1360 3518 61.35

CHULUCANAS 4733 3236 7969 59.39

PIURA 13261 9986 23247 57.04

CATACAOS 3648 3113 6761 53.95

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 6851 5919 12770 53.65

IGNACIO ESCUDERO 1169 1078 2247 52.04

CASTILLA 9730 9084 18814 51.72

MARCAVELICA 1240 1164 2404 51.58

COLAN 1166 1218 2384 48.91

QUERECOTILLO 1120 1181 2301 48.68

AYABACA 1158 1322 2480 46.70

HUANCABAMBA 1061 1272 2333 45.48

MANCORA 726 894 1620 44.81

LAS LOMAS 731 921 1652 44.25

EL ALTO 649 911 1560 41.61

TAMBO GRANDE 2342 3338 5680 41.23

LA HUACA 634 910 1544 41.06

LOS ORGANOS 781 1125 1906 40.98

LA ARENA 969 1399 2368 40.92

LA UNION 1445 2101 3546 40.75

LA BREA 689 1180 1869 36.87

MIGUEL CHECA 529 913 1442 36.70

HUARMACA 513 885 1398 36.70

SALITRAL (Luciano Castillo) 464 813 1277 36.34

VICHAYAL 398 769 1167 34.10

BERNAL 465 924 1389 33.48

MORROPON 763 1531 2294 33.27

SECHURA 2021 4149 6170 32.76

PAIMAS 328 761 1089 30.13

LANCONES 293 680 973 30.12

BELLAVISTA DE LA UNION 431 1020 1451 29.71

Distrito Residencia 

Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas

%

PACAIPAMPA 312 760 1072 29.12

CANCHAQUE 323 843 1166 27.70

SAN JUAN DE BIGOTE 307 807 1114 27.56

SUYO 572 1506 2078 27.53

TAMARINDO 219 617 836 26.21

CURA MORI 389 1188 1577 24.67

FRIAS 223 687 910 24.51

BUENOS AIRES 246 777 1023 24.04

LA MATANZA 273 909 1182 23.10

SAPILLICA 208 695 903 23.03

VICE 472 1589 2061 22.91

SALITRAL (Diresa Piura) 240 825 1065 22.53

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 238 846 1084 21.96

AMOTAPE 179 699 878 20.40

LALAQUIZ 197 806 1003 19.65

YAMANGO 167 699 866 19.30

CHALACO 171 756 927 18.46

MONTERO 174 782 956 18.21

EL TALLAN 168 920 1088 15.44

EL CARMEN DE LA FRONTERA 129 717 846 15.25

LOBITOS 128 735 863 14.83

ARENAL 115 720 835 13.77

SONDOR 113 716 829 13.63

SONDORILLO 107 749 856 12.51

SANTA CATALINA DE MOSSA 99 771 870 11.39

CRISTO NOS VALGA 102 867 969 10.53

SANTO DOMINGO 78 733 811 9.61

RINCONADA LLICUAR 79 758 837 9.44

JILILI 60 722 782 7.67

LAGUNAS 44 688 732 6.01

SICCHEZ 29 698 727 3.99

Otros Departamentos 765 1009 1772 43.06

Total general 95718 101413 197129 48.56



Dirección Regional

de Salud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID -19 según distritos Piura 

2020 -2021

Distrito Residencia Letalidad

LA MATANZA 9.81

CHULUCANAS 8.18

BUENOS AIRES 7.32

SICCHEZ 6.90

AMOTAPE 5.59

TAMBO GRANDE 5.55

LAS LOMAS 5.34

MANCORA 5.10

RINCONADA LLICUAR 5.06

BELLAVISTA 4.91

SALITRAL (Diresa Piura) 4.58

PIURA 4.38

IGNACIO ESCUDERO 4.36

SECHURA 4.21

SULLANA 4.13

MARCAVELICA 4.11

QUERECOTILLO 4.11

PAITA 4.01

HUANCABAMBA 3.96

MORROPON 3.93

LOBITOS 3.91

COLAN 3.86

LOS ORGANOS 3.84

LA HUACA 3.79

VICHAYAL 3.77

TAMARINDO 3.65

CURA MORI 3.60

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 3.58

LALAQUIZ 3.55

SONDOR 3.54

HUARMACA 3.51

LA ARENA 3.41

EL ALTO 3.39

Distrito Residencia Letalidad

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 3.36

JILILI 3.33

SAN JUAN DE BIGOTE 3.26

MIGUEL CHECA 3.21

LA UNION 3.11

CANCHAQUE 3.10

CASTILLA 3.05

BERNAL 3.01

EL TALLAN 2.98

MONTERO 2.87

SONDORILLO 2.80

PARIÑAS 2.68

CATACAOS 2.52

PAIMAS 2.44

SAPILLICA 2.40

SALITRAL (Luciano Castillo) 2.37

VICE 2.33

LAGUNAS 2.27

PACAIPAMPA 2.24

LA BREA 2.03

SANTA CATALINA DE MOSSA 2.02

SUYO 1.92

YAMANGO 1.80

FRIAS 1.79

CHALACO 1.75

ARENAL 1.74

BELLAVISTA DE LA UNION 1.62

AYABACA 1.21

LANCONES 1.02

CRISTO NOS VALGA 0.98

EL CARMEN DE LA FRONTERA 0.78

Departamento Piura 3.91

x100 habitantesFuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Mortalidad de COVID -19 según distritos Piura 2020 -2021

Distrito Residencia Mortalidad

CHULUCANAS 4.32

COLAN 3.25

PAITA 3.18

PIURA 3.04

LOS ORGANOS 2.86

VICHAYAL 2.82

EL ALTO 2.80

LOBITOS 2.75

AMOTAPE 2.74

MANCORA 2.58

BELLAVISTA 2.50

IGNACIO ESCUDERO 2.29

PARIÑAS 2.27

SULLANA 2.04

BUENOS AIRES 2.01

LA MATANZA 1.98

MORROPON 1.91

CASTILLA 1.87

LA HUACA 1.84

SECHURA 1.79

MIGUEL CHECA 1.77

ARENAL 1.76

BERNAL 1.73

QUERECOTILLO 1.63

MARCAVELICA 1.58

TAMARINDO 1.57

SALITRAL (Luciano Castillo) 1.48

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 1.46

BELLAVISTA DE LA UNION 1.46

SAN JUAN DE BIGOTE 1.37

LALAQUIZ 1.36

LAS LOMAS 1.31

HUANCABAMBA 1.25

Distrito Residencia Mortalidad

SALITRAL (Diresa Piura) 1.17

RINCONADA LLICUAR 1.15

CATACAOS 1.14

CANCHAQUE 1.09

LA BREA 1.06

LA UNION 1.00

TAMBO GRANDE 0.99

SICCHEZ 0.94

EL TALLAN 0.91

SUYO 0.81

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 0.80

LA ARENA 0.79

VICE 0.71

PAIMAS 0.70

CURA MORI 0.68

MONTERO 0.67

JILILI 0.65

SANTA CATALINA DE MOSSA 0.44

SONDOR 0.42

HUARMACA 0.40

SAPILLICA 0.37

AYABACA 0.33

CHALACO 0.30

YAMANGO 0.28

PACAIPAMPA 0.26

SONDORILLO 0.25

CRISTO NOS VALGA 0.23

LANCONES 0.20

FRIAS 0.15

LAGUNAS 0.13

EL CARMEN DE LA FRONTERA 0.07

Departamento Piura 1.82

x1000 habitantesFuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Mortalidad de Casos Confirmados de COVID -19 según distritos 

Piura 2020 -2021
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Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Casos Confirmados COVID -19 según distritos - Piura 2020 -2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 

Casos 

Confirmados 

%

PIURA 8771 4490 13261 13.85

CASTILLA 6339 3391 9730 10.17

SULLANA 6950 2757 9707 10.14

PARIÑAS 3902 4566 8468 8.85

PAITA 5230 2921 8151 8.52

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 4373 2478 6851 7.16

CHULUCANAS 3221 1512 4733 4.94

CATACAOS 1937 1711 3648 3.81

TAMBO GRANDE 1807 535 2342 2.45

BELLAVISTA 1472 686 2158 2.25

SECHURA 1003 1018 2021 2.11

LA UNION 798 647 1445 1.51

MARCAVELICA 952 288 1240 1.30

IGNACIO ESCUDERO 995 174 1169 1.22

COLAN 986 180 1166 1.22

AYABACA 692 466 1158 1.21

QUERECOTILLO 879 241 1120 1.17

HUANCABAMBA 458 603 1061 1.11

LA ARENA 630 339 969 1.01

LOS ORGANOS 624 157 781 0.82

MORROPON 424 339 763 0.80

LAS LOMAS 512 219 731 0.76

MANCORA 573 153 726 0.76

LA BREA 396 293 689 0.72

EL ALTO 390 259 649 0.68

LA HUACA 546 88 634 0.66

SUYO 462 110 572 0.60

MIGUEL CHECA 410 119 529 0.55

HUARMACA 165 348 513 0.54

VICE 186 286 472 0.49

BERNAL 263 202 465 0.49

SALITRAL (Luciano Castillo) 341 123 464 0.48

BELLAVISTA DE LA UNION 250 181 431 0.45

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 

Casos 

Confirmados 

%

VICHAYAL 241 157 398 0.42

CURA MORI 217 172 389 0.41

PAIMAS 264 64 328 0.34

CANCHAQUE 208 115 323 0.34

PACAIPAMPA 171 141 312 0.33

SAN JUAN DE BIGOTE 170 137 307 0.32

LANCONES 226 67 293 0.31

LA MATANZA 151 122 273 0.29

BUENOS AIRES 123 123 246 0.26

SALITRAL (Diresa Piura) 130 110 240 0.25

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 103 135 238 0.25

FRIAS 105 118 223 0.23

TAMARINDO 185 34 219 0.23

SAPILLICA 134 74 208 0.22

LALAQUIZ 122 75 197 0.21

AMOTAPE 174 5 179 0.19

MONTERO 97 77 174 0.18

CHALACO 49 122 171 0.18

EL TALLAN 150 18 168 0.18

YAMANGO 75 92 167 0.17

EL CARMEN DE LA FRONTERA 53 76 129 0.13

LOBITOS 74 54 128 0.13

ARENAL 63 52 115 0.12

SONDOR 76 37 113 0.12

SONDORILLO 35 72 107 0.11

CRISTO NOS VALGA 44 58 102 0.11

SANTA CATALINA DE MOSSA 23 76 99 0.10

RINCONADA LLICUAR 52 27 79 0.08

SANTO DOMINGO 37 41 78 0.08

JILILI 26 34 60 0.06

LAGUNAS 28 16 44 0.05

SICCHEZ 16 13 29 0.03

Otros Departamentos 378 387 765 0.80

Total general 60937 34781 95718 100.00



Dirección Regional

de Salud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)
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Defunciones Confirmados COVID -19 según distritos - Piura 2020 -2021

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

LA MATANZA 28 9.81

CHULUCANAS 387 8.18

BUENOS AIRES 18 7.32

SICCHEZ 2 6.90

AMOTAPE 10 5.59

TAMBO GRANDE 130 5.55

LAS LOMAS 39 5.34

MANCORA 37 5.10

RINCONADA LLICUAR 4 5.06

BELLAVISTA 106 4.91

SALITRAL (Diresa Piura) 11 4.58

PIURA 581 4.38

IGNACIO ESCUDERO 51 4.36

SECHURA 85 4.21

SULLANA 401 4.13

MARCAVELICA 51 4.11

QUERECOTILLO 46 4.11

PAITA 327 4.01

HUANCABAMBA 42 3.96

MORROPON 30 3.93

LOBITOS 5 3.91

COLAN 45 3.86

LOS ORGANOS 30 3.84

LA HUACA 24 3.79

VICHAYAL 15 3.77

TAMARINDO 8 3.65

CURA MORI 14 3.60

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 245 3.58

LALAQUIZ 7 3.55

SONDOR 4 3.54

HUARMACA 18 3.51

LA ARENA 33 3.41

EL ALTO 22 3.39

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 8 3.36

JILILI 2 3.33

SAN JUAN DE BIGOTE 10 3.26

MIGUEL CHECA 17 3.21

LA UNION 45 3.11

CANCHAQUE 10 3.10

CASTILLA 297 3.05

BERNAL 14 3.01

EL TALLAN 5 2.98

MONTERO 5 2.87

SONDORILLO 3 2.80

PARIÑAS 227 2.68

CATACAOS 92 2.52

PAIMAS 8 2.44

SAPILLICA 5 2.40

SALITRAL (Luciano Castillo) 11 2.37

VICE 11 2.33

LAGUNAS 1 2.27

PACAIPAMPA 7 2.24

LA BREA 14 2.03

SANTA CATALINA DE MOSSA 2 2.02

SUYO 11 1.92

YAMANGO 3 1.80

FRIAS 4 1.79

CHALACO 3 1.75

ARENAL 2 1.74

BELLAVISTA DE LA UNION 7 1.62

AYABACA 14 1.21

LANCONES 3 1.02

CRISTO NOS VALGA 1 0.98

EL CARMEN DE LA FRONTERA 1 0.78

Departamento Piura 3726 3.91

x100 habitantesFuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)
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Defunciones Confirmados COVID -19 según grupo de edad 

Piura 2020 -2021

Según Grupo de Edad Defunciones % Letalidad

Niño(0-11años) 29 0.008 0.75

Joven(18-29años) 35 0.009 0.17

Adulto Mayor(60 años a mas) 2621 0.703 15.22

Adulto Joven(30-59años) 1034 0.278 2.04

Adolescente(12-17años) 7 0.002 0.21

Total general 3726 1.000 3.91

FEMENINO 1441

MASCULINO 2285

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)

SEGÚN GRUPO ETAREO % SE 08 % SE 09 % SE 10 % SE 11 % SE 12 % SE 13 % SE 14

Niño (0-11 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adolecentes (12-17 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Joven (18-29 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adulto Joven (30-59 años) 3.33 20.51 17.07 16.28 13.46 18.64 16.00

Adulto Mayor (60 + años) 96.67 79.49 82.93 83.72 86.54 81.36 84.00

Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

AÑO 2021
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HOSPITALIZADOS COVID -19, PIURA - 2021 

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)
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Disponibilidad de Camas UCI ðCovid -19

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 14- 2021 (al 06//04/2021)


